
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  48

del 12/02/2018

RAGIONERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  10     DEL  12/02/2018

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER LA FORNITURA DI BANCHI 
MONOPOSTO E SEDIE PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Visto:

- l’art.163 comma 3 del D.Lgs.267/2000,  prevede, tra l’altro, l’autorizzazione automatica dell’esercizio 
provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all'inizio  dell'esercizio  finanziario  di  riferimento,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi;

- La deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  16  del  19.04.2017 con  la  quale  è  stato  approvato  il  
bilancio di previsione 2017-2019;

- Il decreto n. 2/2018 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile del Settore 
Economico-finanziario e Personale;

Visto l’articolo 11 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice 
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ), il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni  
aggiudicatrici  decretano o determinano di  contrarre,  in conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli  enti  locali),  il  quale  dispone che  “la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposta  
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Visto l’articolo 26,  comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.  488,  così  come sostituito dall’articolo 1,  
comma 4, del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni, dall'articolo 1 della 
legge 30 luglio 2004, n. 191, il quale dispone quanto segue:

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma  
1 (convenzioni stipulate da Consip S.p.a.), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità,  
come limiti  massimi,  per l'acquisto di beni e servizi  comparabili oggetto delle stesse, anche  
utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi  ai sensi del decreto del  
Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione  
del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del  
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e  
quello  indicato  nel  contratto.  Le disposizioni  di  cui  al  presente comma non si  applicano ai  
comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000  
abitanti”;

Dato atto che già negli anni 2011 e 2012 presso l’Istituto scolastico comprensivo di Cursi l’Amministrazione 
comunale ha provveduto a fornire banche e sedie sia per la scuola di infanzia che primaria e secondaria;

Considerato  che,  come  da  intese  con  la  direzione  dell’Istituto  e  da  sopralluogo  effettuato  in  sede,  è  
necessario procedere con il piano di completamento delle forniture soprattutto per la scuola secondaria di 

Pag. 2 di 5



primo grado che necessita di ulteriori banchi monoposto e sedie adeguate; 

Ritenuto, sulla base delle disponibilità di bilancio, di poter procedere ad una nuova, per quanto parziale, 
fornitura di banchi e sedie per poi procedere entro il prossimo anno scolastico al completamento definitivo,  
provvedendo a commissionare n. 60 banchi monoposto e n. 60 sedie;

Rilevato che
 il valore assumibile per tale fornitura è valutabile in circa euro 2.600,00 Iva esclusa;
 che  in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  è  stato  richiesto  all’Autorità  per  la 

Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  prestazioni   il  Codice  di  identificazione  del 
procedimento  di  selezione  del  contraente,  denominato  anche  Codice  Identificativo  Gare  (CIG) 
corrispondente al n. Z03218BAB8;

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di dotarsi di un numero di 60 banchi monoposto  
e n. 60 sedie per scuola secondaria di primo grado considerata l’obsolescenza dell’arredamento attualmente 
a disposizione;

Considerato che:
- l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura di arredamenti didattici per la scuola secondaria  

di primo grado;
- il contratto sarà stipulato in forma di corrispondenza con firma per accettazione;
- le  clausole  ritenute  essenziali  sono  specificate  nella  scheda  tecnica  dei  prodotti  da  fornire 

relativamente alle caratteristiche dei beni da fornire;

Ritenuto di poter contattare il medesimo fornitore dei banchi monoposto e delle sedute già fornite negli anni  
precedenti,  considerato  l’importo  non  eccessivo  e  la  corrispondenza  di  arredamenti  aventi  le  stesse 
caratteristiche di quelle già esistenti;

Preso atto che con nota mail del 29.12.2017, acquisita al n. di protocollo 6174, la ditta PAD Arredi srl con  
sede in Poggiardo (LE),  Via Archimede n. 18, P. Iva 04544630751  ha inviato un preventivo per banco 
monoposto con sottopiano in lamiera di cm. 70x50x76h ad euro 26,00 oltre Iva e sedia adeguata  di cm.  
40x40x46h ad euro 16,00 oltre iva;

Considerato che il prezzo si ritiene congruo in relazione alla qualità dei prodotti offerti che sono uguali, per 
tipologia e consistenza tecnica, a quelli in precedenza forniti;

Ritenuto di poter procedere alla fornitura complessiva di 60 banchi monoposto e 60 sedie adeguate, come 
da preventivo sopra dettagliato, per l’importo complessivo di Euro  2.520,00 oltre Iva come per legge;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1. di  affidare  la  fornitura  di  n.  60  banchi  monoposto  e  n.  60 sedie  adeguate  ad alunni  di  scuola 
secondaria di primo grado, alla PAD ARREDI srl, con sede in Poggiardo (LE), Via Archimede n. 18, 
P. Iva 04544630751,  CIG  Z03218BAB8;

2. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi comunali di parte capitale  
già stanziati sul bilancio di previsione 2017/2019;

3. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

Pag. 3 di 5



a. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di acquisire al patrimonio dell’ente 
ulteriore e più funzionale arredamento scolastico;

b. l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura di n. 60 banchi monoposto e n. 60 sedie 
per alunni della scuola secondaria di primo grado;

c. il contratto sarà stipulato in forma di corrispondenza con firma per accettazione pubblica;
d. le clausole ritenute essenziali sono specificate nella scheda tecnica dei prodotti da fornire 

relativamente alle caratteristiche dei beni da fornire;

4. di attribuirsi la responsabilità del procedimento essendo in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 
normativa vigente per lo svolgimento delle relative competenze;

5. di  fare  fronte  all’importo  complessivo  di  euro 3.074,40 iva  compresa con l’impegno di  spesa n. 
1202/2017 del capitolo n. 2135 “ Acquisto di beni e attrezzature”;

6. di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso  alle  Società affidataria che invierà formale  
accettazione per l’inizio della fornitura e che tale forma di corrispondenza assume valore contrattuale 
agli effetti di legge;

7. di disporre  che  la  PAD  ARREDI srl,  come  sopra  generalizzata,  assuma  tutti  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i, dichiarando 
espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di 
incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della citata L. 136/2010;

8. di pubblicare la presente determinazione ai sensi di legge.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  12/02/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI
	DETERMINA

